ras dimetiens. Cleomedi est ὄρολογία: unde et qui clepsydre æqualitatem custodiebat ἰσοδωρ dicebatur. Cum autem Romani vigiliis militares in quatuor tempora æqualiter distinguerent, eas primipilus clepsydri discernebat. Unde Vegetius: « In quatuor partes ad clepsydram sunt divisæ vigiliæ. » Et Cæsar loquens de insula Britannia, sic ait: « Certis ex aqua mensuris breviores esse noctes quam in Continente videbamus. »

⁶⁰ Ovid. *De rem amor.* ⁷⁰ Gen. 6 et 7. ⁷¹ Matth. 24. ⁷² Exod. 16. ⁷³ Apoc. 14. ⁷⁴ 1 Cor. 4. ⁷⁵ Job 27. ⁷⁶ Psal. 53. ⁷⁷ Luc. 12. ⁷⁸ Matth. 5. ⁷⁹ Rom. 3. ⁸⁰ Matth. 25. ⁸¹ Matth. 12. ⁸² 1 Thess. 5. ⁸³ Aug. in *Psal.* 50. ⁸⁴ Hebr. 10. ⁸⁵ Isa. 55. ⁸⁶ Eccl. 30. ⁸⁷ Phil. 4. ⁸⁸ Eccl. 41. ⁸⁹ Matth. 12. ⁹⁰ 1 Cor. 1, Gal. 6, Ephes. 6, etc.

vocationis attenderes, te potius lectione quam negotiatione, artibus quam mercibus occupares. Periculosum siquidem est in laico, sed perniciosum in clerico, negotiationibus augere peculium, atque rerum ambitiosa venalitate se ipsum diabolo venalem exponere. Clericus, qui leviori comparat pretio, ut vendat carius, filius est avaritiæ, idololatra pecuniæ, servus mammonæ, et *venundatus sub peccato* ⁹⁶. Cum enim species usuræ sit, minus proximo dare, et plus ab eo accipere; non video clericum ab usurarium criminem, et a nomine criminoso immunem, qui sibi cum alieno dispendio lucrum querit. Sane fenerator, dum proximum manifeste spoliat, fure deterior est et prædone. Das pro frumento vinum, pro vino equum; et sic sub colore permutationis aut dilationis obtentu recipis incrementum in bursa, detrimentum in anima: longe deterior Judeis, dum illi tantum alieno, tu vero alieno et proximo feneratoris ⁹⁷. Congregabis divitias, et in novissimo non gaudebis; et eveniet tibi, quod Dominus per Jeremiam figuratim dicit: *Perdix fovit, quæ non peperit; fecit divitias, et non in judicio: in medio dierum derelinquent eum, et in novissimis suis reperietur insipiens* ⁹⁸. Fenerator enim tristissimos habebit hujus vitæ exitus, cujus *finis interitus* ⁹⁷, cujus mors detestabilis, cujus damnatio sine fine. Porro negotiationis crimen attenuas, et ad excusandas excusationes in peccatis proponis tui laboris et providentiæ fructum esse, quod plus recipis, qui rem, dum vilis vendebatur, emisti. Dicis, omnino non esse absurdum, si laborem in questum, si in lucrum periculum convertisti. Quidquid proponas, unum denuntio tibi, quod negotiationem in tuæ salutis periculum convertisti. Negotiatorem clericum sacri canones execrantur. Cum enim *beatus sit homo, qui misereatur et commodat* ⁹⁹, et *qui pecuniam suam non dedit ad usuram* ⁹⁹, eum possumus judicare ab æterna beatitudine alienum, qui quod acce-